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今日头条财经作者增长趋势

数据来源：头条指数，抖音指数，巨量算数；时间周期：2020H1
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数据来源：头条指数，抖音指数，巨量算数；时间周期：2020年H1
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数据来源：问卷调研，总样本量6920，投放时间：2020年7月30-8月4日（理财包含购买货基、银行理财、股票、基金、期货、黄金外汇等产品，不包含活期或定期存款及房产）
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数据来源：头条指数，巨量算数；数据周期：2020H1
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数据来源：问卷调研，总样本量6920，信用卡持卡用户3225人。投放时间：2020年7月30-8月4日
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数据来源：头条指数，抖音指数，巨量算数；数据周期：2020H1，2019H1
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数据来源：问卷调研，总样本量6920，保险用户1415人。投放时间：2020年7月30-8月4日
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数据来源：问卷调研，总样本量6920，保险用户1415人。投放时间：2020年7月30-8月4日
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92 103 100 113 109

本金无损失，但收益未达预期 出现10%以下本金损失 本金10%-20%的损失 本金20%-50%的损失 本金50%以上的损失

比例 TGI

厌恶风险，不希望

本金损失，希望获

得稳定回报

保守投资，不希望

本金损失，愿意承

担一定幅度的收益

波动

寻求资金的较高收

益和成长，愿意为

此承担有限本金损

失

希望赚取高回报，

能接受为期较长期

间的负面波动，包

括本金损失

比例 38.0% 40.6% 13.3% 8.2%

TGI 96 108 100 85

保险用户投资态度分布及偏好





数据来源：头条指数，抖音指数，巨量算数；数据周期：2020年H1
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今日头条高级财富兴趣用户群体画像

比例 TGI
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18-23岁 24-30岁 31-40岁 41-50岁 男 女

抖音高级财富兴趣用户群体画像

比例 TGI

高级财富兴趣用户指关注了基金、股票、期货、外汇、黄金及其它金融衍生品的用户
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排序依据：2020H1有效阅读数

数据来源：头条指数，巨量算数；数据周期：2020年H1；排序依据：有效阅读



2019

数据来源：抖音指数，巨量算数；数据周期：2020年H1，2019H1

2019

2020



数据来源：问卷调研，总样本量6920，有进行基金、股票、期货、黄金、外汇及其它金融衍生品配置的高级财富用户为857人。
投放时间：2020年7月30-8月4日。
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比例 TGI

高级财富用户学历、收入及可投资总额分布及偏好高级财富用户用户占比：1/8

总样本 100%

有投资理财行为的用户
53.3%

高级财富用户
12.5%



作为主投资品
原因(占比）

操作
方便

投资周期
灵活

预期
收益率高

投资
门槛低

信任产品
安全性

亲友
推荐 其他

股票 45.2% 34.2% 39.2% 17.9% 11.0% 9.9% 15.6%

黄金或外汇 45.5% 33.8% 24.7% 16.9% 35.1% 7.8% 10.4%

公募基金 60.2% 49.5% 46.2% 38.7% 35.5% 7.5% 5.4%

私募基金 46.3% 26.8% 39.0% 24.4% 29.3% 9.8% 14.6%

期货 40.7% 37.0% 29.6% 14.8% 22.2% 14.8% 14.8%

信托 46.7% 26.7% 6.7% 0.0% 20.0% 20.0% 13.3%

数据来源：问卷调研，总样本量6920，有进行基金、股票、期货、黄金、外汇及其它金融衍生品配置的高级财富用户为857人。
投放时间：2020年7月30-8月4日。本表中公募基金不包含货币基金。

高级财富用户投资品类分布

2%

3%

5%

11%

9%

31%

7.0%

11.6%

13.8%

27.4%

28.2%

56.0%

信托

期货

私募基金

公募基金

黄金或外汇

股票

品类在财富人群中的渗透率 作为主要投资产品的比例



数据来源：问卷调研，总样本量6920，有进行基金、股票、期货、黄金、外汇及其它金融衍生品配置的高级财富用户为857人。
投放时间：2020年7月30-8月4日。

高级财富用户投资态度及偏好

厌恶风险，不

希望本金损失

保守投资，可

承担收益波动

寻求较高收

益，愿意承担

有限本金损失

希望高回报，

能接长期波动

及本金损失

比例 19.0% 38.0% 27.9% 15.1%

TGI 48 101 210 157

高级财富用户关注的理财信息内容及偏好

55.1% 50.8% 44.1% 23.9% 17.0% 16.8% 14.2% 9.2%

122

328
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132
105 107

182

财经新闻 股票/基金推荐 理财知识 资产配置方案 大V观点 财商教育 保险推荐 海外配置

比例 TGI





数据来源：抖音指数，巨量算数；数据周期：2020年H1

今日头条投教投顾兴趣用户画像 抖音投教投顾兴趣用户画像
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数据来源：抖音指数，巨量算数；数据周期：2020年H1



数据来源：问卷调研，总样本量6920，有使用或购买投教产品的用户为1650人。投放时间：2020年7月30-8月4日

投教投顾服务使用人群占比 投教用户学历分布及偏好

投教服务渗透率 投教用户可投资总额范围及偏好

投教人群

24%

未接触过投教

服务

76%

3.7%

7.8%

7.8%

12.5%

投资/理财社群

互联网智能投顾服务

线上理财/投资课程

线下投资/理财顾问

41.8% 28.2% 22.4% 7.6%

75 

120 131 

209 

高中及以下 专科 本科 研究生及以上

比例 TGI

52.4% 16.7% 9.1% 7.4% 5.3% 3.4% 2.2% 3.5%

73 

159 153 
175 

190 185 
216 

193 

5000元以下 5000-10000元 1万-3万元 3万-10万元 10万-20万元 20万-50万元 50-100万元 100万元以上

比例 TGI



数据来源：问卷调研，总样本量6920，有使用或购买投教产品的用户为1650人。投放时间：2020年7月30-8月4日

有投资行为的比例 投教用户不同财富产品渗透率及偏好 投教用户关注的理财信息内容及偏好

53.3%

84.4%

总样本 投教人群

36.7% 36.0% 26.1% 18.0% 15.6% 9.0% 7.3% 4.7% 3.7% 2.5%
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数据来源：问卷调研，总样本量6920，有使用或购买投教产品的用户为1650人。投放时间：2020年7月30-8月4日

投教用户期望年收益分布及偏好 投教用户损失承受度及偏好 投教用户投资态度及偏好

厌恶风险，不

希望本金损

失，希望获得

稳定回报

保守投资，不

希望本金损

失，愿意承担

一定幅度的收

益波动

寻求资金的较

高收益和成

长，愿意为此

承担有限本金

损失

希望赚取高回

报，能接受为

期较长期间的

负面波动，包

括本金损失

比例 34.1% 39.7% 16.7% 9.4%

TGI 86 106 126 98
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黑天鹅向灰犀牛演变，极端事件常态化，财富规划也是人生规划飞轮杠杆：2020上半年行业大事件层出不穷、市场投资机会增多

“金融内容出圈”，泛金融、理财

类内容从小众垂类扩散至广泛大众
特殊时期后用户风险管理意识明显提

升，保险、储蓄、稳健理财意识增强

金融市场行情吸引更多新投资者入

场，短视频、直播成为重要入门学

习渠道

不同阶段的财富用户对理财知识和投

资顾问需求将持续并不断迭代，细分、

专业、长期主义将成为未来服务趋势

用户关注度
及兴趣提升、
用户量提升

行业创作者
增多、内容

爆发

金融企业营
销效率提升



n 2020年上半年（除特别说明外）

n 报告中数据分析人群为18岁以上成年人

n 报告中金融行业包含金融、财经、理财等泛金融行业

n 金融兴趣人群：指定周期内点赞过泛金融内容的用户

n 内容播放量、评论、点赞等数据来源为内部数据平台

n TGI：样本人群较总人群的偏好度，数值越大说明该样本人群较总体人群对该事物的关注度更高，TGI=样本占比/总体占比

*100

本报告中调研数据来源于2020年7月30日抖音平台发放的【用户理财意识问卷】，回收有效样本6920份，本报告中调研数据基

于此6920份问卷分析结果
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